2024 年１月 15 日

各    位

上 場 会 社 名 タケダ機械株式会社
代 表 者 代表取締役社長 竹田 雄一
(コード番号 6150)

問 合 せ 先 常務取締役管理部長 鈴木 修平

(Ｔ  Ｅ  Ｌ 0761-58-8231)

2024年５月期第２四半期累計期間の業績予想と実績値との差異、

通期業績予想の修正及び配当予想の修正に関するお知らせ

2023年７月14日に公表しました2024年５月期第２四半期累計期間の連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、

下記のとおりお知らせいたします。また、最近の業績動向等を踏まえ、2024年５月期通期連結業績予想及び配当予想を下記のと

おり修正いたしましたので、併せてお知らせいたします。

記

１．2024 年５月期の連結業績予想について

(１) 2024 年５月期第２四半期累計期間の連結業績予想数値と実績値との差異(2023 年６月１日～2023 年 11 月 30 日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
四半期純利益

１株当たり
四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想（Ａ） 2,590 250 260 170 184.89

実績値（Ｂ） 2,582 342 354 226 246.52

増減額（Ｂ－Ａ） △7 92 94 56

増減率（％） △0.3 36.9 36.2 33.3

(ご参考) 前期第２四半期実績

(2023 年５月期第２四半期)
2,110 176 197 160 174.84

(２) 2024 年５月期通期連結業績予想数値の修正(2023 年６月１日～2024 年５月 31 日)

売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益
親会社株主
に帰属する
当期純利益

１株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円  銭

前回発表予想（Ａ） 5,000 440 480 310 337.16

今回修正予想（Ｂ） 5,000 530 550 360 391.55

増減額（Ｂ－Ａ） ― 90 70 50

増減率（％） ― 20.5 14.6 16.1

(ご参考) 前期実績

(2023 年５月期)
4,689 383 416 316 344.63

(３) 差異及び修正の理由

2024年５月期第２四半期累計期間の業績は、経済活動の正常化に向けて緩やかな回復基調で推移する中、売上高はほぼ予想

数値のとおりとなりましたが、下期の納入案件に対応する操業の確保、想定したコスト上昇の抑制や前年度に行った販売価格

の見直しによる影響といった諸要因から、利益面は予想数値を上回る結果となりました。

このような第２四半期累計期間の結果と最近の業績動向等を踏まえ、2023年７月14日付「2023年５月期 決算短信」にて公

表しました2024年５月期通期連結業績予想を修正することといたします。

２．2024 年５月期の配当予想について

(１) 修正の内容

年間配当金

第 1 四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

 円  銭 円  銭 円  銭 円  銭 円  銭

前回発表予想 ― 0.00 ― 70.00 70.00

今回修正予想   ― 80.00 80.00

当期実績
(2024 年５月期)

― 0.00

前期実績
(2023 年５月期)

― 0.00 ― 60.00 60.00

(２) 修正の理由

当社の配当政策は、当社グループの経営体質の強化と将来の事業展開に向けて必要な内部留保を確保しつつ、配当性向、

業績を総合的に勘案した配当を継続していくことを基本方針としております。
このような配当政策と１項に記載しました通期業績予想の修正を踏まえ、当事業年度の配当予想について、前回発表予想

の修正を行うものであります。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断す

る一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

以 上